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RAPORTI 1 EKSPERTES KONTABEL TE REGJISTRUAR

DREJTUAR: Z.Dashamir CITOZI
Ortak i vetem i Shogerise “OFFICE PAPER”shpk

TIRANE

Une kam audituar pasqyrat financiare t& shogéris¢ “OFFICE PAPER” shpk, (mé poshté
“Shoqgria”) q& pérmbajné bilancin kontab&l mé daté 31 Dhjetor 2013, pasqyrén pérkatése t€ t&
ardhurave dhe shpenzimeve pér keté ushtrim, pasqyrén e flukseve t€ paras® dhe pasqyrén e
ndryshimeve t& kapitalit, dhe nje permbledhje te politikave kryesore kontabel dhe t€ tjera
shénime sqaruese.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e singerté t& kétyre pasqyrave financiare
né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit.

Kjo pérgjegjési pérfshin: pércaktimin, ushtrimin dhe mbajtjen e kontrollit t& brendshém t&
pérshtatshém pér pérgatitien dhe paraqitjen e singerté t& pasqyrave financiare t€ cilat nuk
pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve; zgjedhjen dhe
zbatimin e parimeve t& duhura kontabile; dhe kryerjen e ¢gmuarjeve kontabile t& arsyeshme pér
rrethanat financiare.

Pérgjegjésité ¢ Audituesit € Pavarur

Pérgjegjésia ime éshté t& shpreh njé opinion pér pasqyrat financiare duke u bazuar né auditimin e
kryer. Une kreva auditimin né pajtim me Standardet Nderkombetare t& Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé une t& pérmbushi kérkesat e etikés dhe t& planifikoj dhe kryej auditimin
me qéllim q& t& pérfitojmé njé siguri t&€ mjaftueshme g€ pasqyrat financiare nuk p&rmbajné keq-
deklarime materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér sigurimin e t& dhénave t& auditimit pér shumat dhe
deklarimet né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura jané né gjykimin e audituesit, duke
pérfshiré vlerésimin e rrezikut t€ keq-deklarimeve materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve apo
sabimeve. Gjaté vlerésimit t& kétyre rrezigeve, audituesi mert né konsideraté kontrollin e
brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e singerté t€ pasqyrave financiare t& shoqérisé
né ményré qé t& pércaktojé procedurat e auditimit gé jané t& pérshtatshme pér rrethanat
financiare, por jo pér qéliimin e shprehjes s&é njé opinioni pér efektivitetin e kontrollit t&
brendshém té& shoqérisé. :




Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé s¢ parimeve t& kontabilitetit t&
pérdorura dhe pranueshmériné e gmuarjeve kontabile t& kryera nga drejtimi, si edhe vlerésimin e
paragitjes s& pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Une besoj se t& dhénat e auditimit g¢ kam siguruar, jané t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér té bazuar opinionin tim.
Opinion

Sipas opinionit, pasqyrat financiare japin njé¢ pamje t& vérteté dhe t&€ singerté t€ gjendjes
financiare t& Shoqérise “OFFICE PAPER” shpk mé& 31 Dhjetor 2013 si dhe t& rezultateve t&
aktivitetit t& saj pér ushtrimin e mbyllur mé kété daté né pérputhje me Standartet Nderkombetare
e Standartet Kombetare te Kontabilitetit dhe ligjin per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare te
Republikes se Shqiperise.

Tirane, me 27/03/2014

AUDITUESE E PAVARUR

Shpresa BRECANI




Pasqyra Financiare te Vitit 2013

NI, AKTIVE Shenive Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese
I AKTIVET AFATSHKURTRA 189,804,057 152,575,983
1 Aktivet monetare 4,925,258 7,184,645
> Banka 3,012,448 3,268,859
> Arka 1,912,810 3,915,786
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 66,764,687 37,016,894
> Kliente per mallra, produkte e sherbime 57,737,734 30,050,237
> Debitore, Kreditore te tjere
> Tatim mbi fitimin 519,678 261,546
> TVSH 7,481,942 6,695,393
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
> Tatim ne burim 20
> Te tjera (Dogana) 1,025,313 9,718
4 Inventari 117,846,732 108,373,848
> Lendet e para
> Inventari i imet
> Prodhim ne proges
> Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje 88,528,285 69,351,056
> Para pagesa per furnizime 29,318,447 39,022,792
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 267,380 596
> Shpenzime te periudhave te ardhshme 196,850
> Para pagesa ndaj furnitoreve 70,530 596
L AKTIVET AFATGJATA 2,229,424 2,139,801
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 2,229,424 2,139,801
> Toka
> Ndertesa
> Makineri dhe pajisje 1,811,279 1,686,755
> Aktive te tjera afatgjata materiale 418,145 453,046
3 Aktivet biologjike afatgjata
4 Aktivet afatgjata jomateriale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI I AKTIVEVE (I+II}) 192,033,480 154,715,784




Pasqyra Financiare te Vitit 2013

NI PASIVET DHE KAPITALI Shenimd _Periudha Ferudna
Raportuese Para ardhese
I PASIVET AFATSHKURTRA 201,599 17,409,796
1 Derivativet
2 Huamarrjet 0 14,765,372
> Huamarrje bankare 2,000,000
> Huamarrje te tjera afatshkurtra 12,765,372
3 Huat dhe parapagimet 201,600 2,644,424
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 150,315 2,601,595
> Te pagueshme ndaj punonjesve 3 2
> Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. 43,282 29,427
> Detyrime tatimore per TAP-in 8,000 13,400
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
> Detyrime tatimore per TVSH-ne
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
> Dividente per t'u paguar
> Parapagimet e arketuara 0 0
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
IL PASIVET AFATGJATA 168,676,372 120,713,326
1 Huat afatgjata
> Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare
> Hua banke
2 Huamarrije te tjera afatgjata 168,676,372 120,713,326
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 168,676,372 120,713,326
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI I PASIVEVE (I+1I) 168,877,971 138,123,122
I KAPITALI 23,155,509 16,592,662
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar 8,800,000 8,800,000
4 Primi i aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 880,000 543,719
8 Rezervat e tjera (per investime ) 6,912,662
9 Fitimet e pa shperndara
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar PASH 16 6,562,847 7,248,943
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT (1+I1) 192,033,480 154,715,784




Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2013

(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres)

Nr. Pershkrimi i Elementeve R];E-Ji:titie i’:f;l::(:lj}?:se
1 |Shitjet neto 167,962,514 157,599,646
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 81,282
2/1|Te ardhura te tjera 142,078
3 |Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proges
4 |Materialet e konsumuara 149,385,679 138,930,546
3 [Kosto e punes 2,352,963 2,295,588
Pagat e personelit - 2,131,306 2,088,000
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetsore 221,657 207,588
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 469,126 546,616
7 |Shpenzime te tjera 7,221,798 6,305,380
8 |Totali i Shpenzimeve (shumat 4-7) 159,429,565 148,078,130
9 |Fitimi (humbja) nga veprimtarite kryesore (1+2+/-3-8) 8,756,309 9,521,516
10 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 1,443,625 (1,438,194)
121 Te ardh.e shpenz.financ.nga iﬁvest.te tjera financ.afatgjata
122 Teardhurat dhe shpenzimet nga interesat 1,118,765 (1,692,804)
123  Fitimet (Humbjet) nga kursi i kembimit 324,860 254,609
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare nga furnitoret
13 | Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve Financiare 1,443,625 (1,438,194)
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 7,312,684 8,083,321
15 [Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 749,836 834,378
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) 6,562,847 7,248,943
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara




Pasqyra e fluksit monetar — Metoda indirekte Periudha Periudha

Raportuese paraardhese
2013 2012

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit

Fitimi para tatimit 7,312,684 8,083,321

Rregullime pér:

Amortizimin 469,126 546,616

Fitim/Humbje neto nga kémbimet valutore 324,860 (254,609)

Tatim fitimi i llogaritur (749,836) (834,378)

Rritje renie ne parapagime te marra 0 (791,667)

Rritje/renie e klienteve dhe te tjera kerkesa (30,014,578) (5,776,593)

Rritje /renie né tepricén e inventarit (9,472,884) (41,222,328)

Rritje/renie né tepricén e detyrimeve per furnitore (2,451,280) 221,298

Rritje ne te pagueshme ndaj punonjesve dhe shtetit 8,457 436,352

MM neto nga aktivitetet e shfrytézimit (34,573,451) (39,591,988)

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese

Blerja e shogérisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale (558,749) (270,048)

Té ardhura nga shitja e pajisjeve

Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale

Blerje e aktiveve te tjera afatgjata

Interesat e arkétuar

MM neto e pérdorur né aktivitetet investuese (558,749) (270,048)

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare

Te ardhura nga emetimi Kkapitalit aksionar

Té ardhura nga ortaku 47,963,046 28,074,688

Té ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e huamarrjeve afatgjata

Te ardhura nga huamarrje afatshkurtra (14,765,372) 7,723,501

Rregullim i fitimit te mbartur (235,939)

Te ardhura nga kursi i kembimit (324,860) 254,609

MM neto e arketuar nga aktivitetet financiare 32,872,814 35,816,859

Rritja/rénia neto e mjeteve monetare (2,259,386) (4,045,177)

Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 7,184,645 8,807,054

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 4,925,258 7,184,645




LEK

Kapitali aksionar |Primi Aksionet | Rezervat ligjore Fitimi i Totali
aksionit e thesarit| dhe statutore pashperndare
Pozicioni mé 31 dhjetor 2011 100,000 - - 1,769,735 7,473,984 9,343,719
Efektet e ndryshimit té kurseve té kémbimit
lziaté konsolidimit
Fitimi neto pér periudhén kontabél 7,248,943 7,248,943
Dividendét e paguar -
Emetim i kapitalit aksionar 8,700,000 (1,226,016) (7,473,984) -
Ndryshime ne kapitalin aksionar =
Transferime né& rezervén e detyrueshme -
Transferime né rezervat e tjera -
Rregullime ne rezervat e tjera -
Aksione té thesarit té riblera -
Pozicioni mé 31 dhjetor 2012 8,800,000 - - 543,719 7,248,943 16,592,662
Efektet e ndryshimit”té kurseve t& kémbimit
gjaté konsolidimit
Fitimi neto pér periudhén kontabél 6,562,847 6,562,847
Dividendét e paguar <
Emetim i kapitalit aksionar - =
Ndryshime ne kapitalin aksionar -
ATransferime né rezervén e detyrueshme 336,281 (336,281) -
[iransferime né rezervat e tjera 6.912,662 (6,912,662) :
Emm_o:m t& thesarit té riblera -
Pozicioni mé 31 dhjetor 2013 8,800,000 - - 7,792,662 6,562,847 23,155,509




